tificis seruum: & abscidit auriculam eius dexteram. Erat
11 autem nomen seruo Malchus. Dixit ergo Iesus Petro:
Mitte gladium tuum in vaginam. Calicem quem dedit
12 mihi Pater, non bibam illum? Cohors ergo & tribunus,
& ministri Iudeorum comprehenderunt Iesum, & liga-
13 uerunt eum: & adduxerunt eum ad Annam primum,
C erat enim focer Caiphæ, qui erat pontifex anni illius.
14 Erat autem Caiphæ, qui consiliū dederat Iudeis, Quia
15 expedit vnum hominem mori pro populo. Sequebatur
autem Iesum Simon Petrus, & alius discipulus. Discipu-
lus autem ille erat notus pontifici, & introiuit cū Iesu in
16 atrium pontificis. Petrus autem stabat ad ostium foris.
Exiuit ergo discipulus alius qui erat notus pontifici, &
17 dixit ostiariæ: & introduxit Petrum. Dicit ergo Petro ancil-
la ostiariæ: Nunquid & tu ex discipulis es hominis istius?
18 Dicit ille, Nō sum. Stabant autē serui & ministri ad pru-
nas, quia frigus erat, & calefaciebāt se, erat autē cū eis &
19 Petrus stans, & calefaciens se. Pōtifex ergo interrogauit
D Iesum de discipulis suis, & de doctrina eius. Respondit
20 ei Iesus, Ego palam locutus sum mundo, ego semper do-
cui in synagoga, & in templo quōd omnes Iudæi conue-
21 niunt, & in occulto locutus sum nihil. Quid me inter-
rogas? interroga eos qui audierūt quid locutus sim ipsis,
22 ecce hi sciunt quæ dixerim ego. Hæc autem cū dixisset,
vnus assistens ministrorum dedit alāpam Iesu, dicens: Sic
23 respondes pontifici? Respondit ei Iesus, Si malè locutus
sum, testimonium perhibe de malo: si autem bene, quid
24 me cedis? Et misit eum Annas ligatum ad Caiphā pō-
25 tificem. Erat autem Simon Petrus stans, & calefaciens
E se. Dixerunt ergo ei: Nunquid & tu ex discipulis eius es?
26 Negauit ille & dixit: Nō sum. Dicit ei vnus ex seruis
pōtificis, cognatus eius cuius abscidit Petrus auriculam:
27 Nōne ego te vidi in hortu cum illo? Iterum ergo nega-
28 uit Petrus, & statim gallus cātavit. Adducunt ergo Ie-
sum à Caipha in prætorium. Erat autem mane: & ipsi nō
introierunt in prætorium, vt non contaminarentur, sed vt
mandu-

manducarent pascha. Exiuit ergo Pilatus ad eos foras, &
dixit: Quam accusationem affertis aduersus hominem
hunc? Responderunt & dixerunt ei: Si non esset hic ma-
1 lefactor, nō tibi tradidissēmus eū. Dixit ergo eis Pilatus:
Accipite eum vos, & secundū legē vestram iudicate eum.
Dixerunt ergo ei Iudæi: Nobis nō licet interficere quen-
2 quam. Vt sermo Iesu impleretur quem dixit, significās
3 qua morte esset moriturus. Introiuit ergo iterū in præ-
4 torium Pilatus, & vocauit Iesum, & dixit ei: Tu es rex Iu-
5 deorum? Respondit Iesus: A temetipso hoc dicis, an alij
6 dixerunt tibi de me? Rēdit Pilatus, Nūquid ego Iudeus
sum? Gens tua & pontifices tradiderunt te mihi, quid fe-
7 cisti? Respondit Iesus, Regnum meū nō est de hoc mū-
8 do: si ex hoc mūdo esset regnū meum, ministri mei vtiq;
9 decertarent vt non traderer Iudæis: nunc autē regnū meū
10 non est hinc. Dixit itaq; ei Pilatus: Ergo rex es tu? Respō-
11 dit Iesus: Tu dicis, quia rex sum ego. Ego in hoc natus
12 sum, & ad hoc veni in mundum, vt testimonium perhi-
13 beam veritati: omnis qui est ex veritate, audit vocē meā.
14 Dicit ei Pilatus: Quid est veritas? Et cū hoc dixisset, ite-
15 rum exiit ad Iudæos, & dicit eis: Ego nullam inuenio in
16 eo causam. Est autem consuetudo vobis vt vnū dimittā
17 vobis in Pascha, vultis ergo dimittam vobis regē Iudæo-
18 rum? Clamauerunt ergo rursus omnes dicentes: Nō
19 hunc, sed Barabbam. Erat autem Barabbas latro.
20 Pilato flagellatus Iesus, varijsq; modis afflictus, et spinis coro-
natus, ad mortem deponitur: rursusq; a Pilato examinatus,
21 ostendit illum desuper tantum habere in ipsum potestatem,
22 Pilatus meticulousus, Iesum, quem regem dicit Iudeorum
morti adiudicat: Iesus baiulans sibi crucem inter latrones cru-
23 cigitur, positus a Pilato super crucem titulo, diuisisq; a mili-
24 tibus vestimentis, & sorte de tunica missa: Iesus matrem Iohanni
25 nem, matremq; Iohanni commendat, & sitiens aceto potatum
26 consummatisq; omnibus tradit spiritum: fractis latronum
27 cruribus ex aperto Christi latere sanguis & aqua pfluuit: eiusq;
28 corpus myrrha & aloë conditum sepelitur. CAP. XIX. Tunc

Mat. 10. a. 13
Mat. 27. b. 11
Mar. 14. a. 2.
Luc. 23. a. 4.
Mat. 27. b. 5
Mar. 15. a. 6.
Luc. 23. c. 17

1 **T**unc ergo apprehendit Pilatus Iesum, & flagellavit.
 A **E**t milites plectentes coronam de spinis, imposuerunt
 2 **F**unt capiti eius: & veste purpurea circumdederunt eum.
 3 **E**t veniebant ad eum: & dicebant: Ave rex Iudeorum, & da-
 4 **B**ant ei alapas. **E**xiit iterum Pilatus foras, & dicit eis:
 *ergo r. **E**cce adduco vobis eum foras, ut cognoscatis quia nulla in-
 *foras r. **U**enio in eo causam. **E**xiit ergo Iesus portans coronam spi-
 5 **N**eam, & purpureum vestimentum. Et dicit eis: Ecce homo.
 6 **C**um ergo vidissent eum pontifices, & ministri, clama-
 7 **B**ant, dicentes: Crucifige, crucifige eum. Dicit eis Pilatus:
 8 **A**ccipite eum vos, & crucifigite, ego enim non inuenio in
 9 **E**o causam. **R**esponderunt ei Iudaei: Nos legem habemus,
 10 **E**t secundum legem debet mori, quia filium Dei se fecit.
 11 **C**um ergo audisset Pilatus hunc sermonem, magis timuit.
 12 **E**t ingressus est pretorium iterum, & dicit ad Iesum: Vnde
 13 **E**res tu? Iesus autem responsum non dedit ei. **D**icit ergo ei
 14 **P**ilatus: Mihi non loqueris? nescis quia potestate habeo
 15 **C**rucifigere te, & potestatem habeo dimittere te? **R**espon-
 16 **D**it Iesus: Non haberes potestatem aduersum me ullam,
 17 **N**isi tibi datum esset desuper: propterea qui me tradidit
 18 **T**ibi, maius peccatum habet. **E**x inde quaerebat Pilatus
 19 **D**imittere eum. Iudaei autem clamabant, dicentes: Si hunc
 20 **D**imittis, non es amicus Caesaris: omnis qui se regem fa-
 21 **C**cit, contradicit Caesari. **P**ilatus autem cum audisset hos
 22 **S**ermones, adduxit foras Iesum: & sedit pro tribunali, in
 23 **L**oco qui dicitur Lithostrotos, Hebraice autem Gabbatha.
 24 **E**rat autem parasceue Paschae, hora quasi sexta, & dicit
 25 **I**udaeis: Ecce rex vester. **I**lli autem clamabant: Tolle, tol-
 26 **L**e, crucifige eum. Dicit eis Pilatus: Regem vestrum cru-
 27 **C**cifigam? **R**esponderunt pontifices: Non habemus regem,
 28 **N**isi Caesarem. **T**unc ergo tradidit eis illum, ut crucifige-
 29 **R**etur. **S**usciperunt autem Iesum: & eduxerunt. **E**t ba-
 30 **I**ulans sibi crucem exitit in eum qui dicitur Caluarie lo-
 31 **C**us, Hebraice Golgotha. **V**bi crucifixerunt eum, & cum
 32 **D**psit autem & titulum Pilatus: & posuit super crucem.
 Erat

Mat. 27. c. 27
 Mar. 15. b. 16
 *ergo r.
 *foras r.
 *cum r.
 Mat. 27. d. 33
 Mar. 15. b. 21
 Luc. 23. c. 33
 *autem.

1 **E**rat autem scriptum, Iesus Nazarenus rex Iudeorum.
 2 **H**unc ergo titulum multi Iudeorum legerunt: quia
 3 **P**rope ciuitatem erat locus ubi crucifixus est Iesus. **E**t erat
 4 **S**criptum Hebraice, Graece, & Latine. **D**icebant ergo Pi-
 5 **L**ato pontifices Iudeorum, Noli scribere, Rex Iudeorum,
 6 **S**ed quia ipse dixit: Rex sum Iudeorum. **R**espondit Pila-
 7 **T**us, Quod scripsi scripsi. **M**ilites ergo cum crucifixissent
 8 **E**um, acceperunt vestimenta eius (& fecerunt quatuor
 9 **P**artes: unicuique militi partem) & tunicam. **E**rat autem
 10 **T**unica inconsutilis, desuper contexta per totum. **D**ixe-
 11 **R**unt ergo adinuicem: Non scindamus eam, sed fortia-
 12 **M**ur de illa cuius sit. **V**t scriptura impleretur, dicens:
 13 **P**artiti sunt vestimenta mea sibi, & in vestem meam mi-
 14 **S**erunt sortem. **E**t milites quidem haec fecerunt. **S**tabant
 15 **A**utem iuxta crucem Iesu mater eius, & soror matris eius,
 16 **M**aria Cleopae, & Maria Magdalene. **C**um vidisset ergo
 17 **I**esus matrem & discipulum stantem quem diligebat,
 18 **D**icit matri suae: Mulier ecce filius tuus. **D**einde dicit di-
 19 **S**cipulo: Ecce mater tua. **E**t ex illa hora accepit eam di-
 20 **S**cipulus in sua. **P**ostea sciens Iesus quia omnia iam con-
 21 **S**ummata sunt, ut consummaretur scriptura, dicit, Sitio.
 22 **V**as ergo erat positum acetis plenum. **I**lli autem spon-
 23 **G**iam plenam acetis, hisopo circumponentes, obtulerunt
 24 **O**ri eius. **C**um ergo accepisset Iesus acetum dixit: Con-
 25 **S**ummatum est. **E**t inclinato capite tradidit spiritum.
 26 **I**udaei ergo (quoniam Parasceue erat) ut non remaneret
 27 **I**n cruce corpora sabbatho (erat enim magnus dies illi
 28 **S**abbathi) rogauerunt Pilatum ut frangerentur eorum
 29 **C**ruca, & tollerentur. **V**enerunt ergo milites: & primi
 30 **Q**uidem frangerunt crura, & alterius qui crucifixus est cum
 31 **E**o. **A**d Iesum autem cum venissent, ut viderent eum iam
 32 **M**ortuum, non frangerunt eius crura, sed vnus militum
 33 **L**ancea latus eius aperuit, & continuo exiit sanguis &
 34 **A**qua. **E**t qui vidit testimonium perhibuit: & verum est
 35 **T**estimonium eius. **E**t ille scit quia vera dicit: ut & vos cre-
 36 **D**atis. **F**acta sunt enim haec ut scriptura impleretur: **O**s
 non

Mat. 27. d. 33
 Mar. 15. c. 24
 Luc. 23. c. 34
 Psa. 21. c. 19.
 *suam
 Psa. 68. c. 12
 Exo. 12. p. 41
 Num. 9. a. 1.

Yac. 12. c. 10
Mat. 27. g. 57
Mat. 15. d. 42
Luc. 23. g. 50

Supr. 1. a. 1.
& 7. g. 50.

Mat. 18. a. 1.
Mar. 16. a. 1.
Luc. 24. a. 1.

37 non coniminetis ex eo. Et iterum alia scriptura dicit
38 Videbunt in quem transfixerunt. Post hæc autem ro-
G gavit Pilatum Ioseph ab Arimathæa (ed quod esset disci-
pulus Iesu, occultus autem propter metum Iudæorum)
vt tolleret corpus Iesu. Et permisit Pilatus. Venit ergo &
39 tulit corpus Iesu. Venit autè & Nicodemus, qui vene-
rat ad Iesum nocte primùm ferens mixturam myrrhæ &
40 aloës quasi libras centû. Acceperunt ergo corpus Iesu, &
ligauerunt illud linteis cû aromatibus, sicut mos est Iu-
41 daeis sepelire. Erat autè in loco vbi crucifixus est hortus,
& in horto monumentum nouum, in quo nondû quis-
42 quam positus erat. Ibi ergo ppter parascæuen Iudæorû,
quia iuxta erat monumentum, posuerunt Iesum.

*Maria Magdalene prima venit ad monumentum, deinde Petrus
& Iohannes: illa plorans ad monumentum videt angelos, tan-
demq; Iesum agnoscit, qui apparens apostolis, pacem illis optat
& ostensis manibus ac laterè, dat eis Spiritum sanctum, vt
peccata remittant ac retineant: rursumq; non credenti Thomæ
apparens cum reliquis discipulis, corpus præbet palpandum,
beatos dicens qui in ipso non viso crediderunt: multa Christi
signa non sunt in hoc libro scripta.*

C A P. X X.

1 Na autem sabbathi, Maria Magdalene venit manè
A cum adhuc tenebræ essent, ad monumentû: & vi-
2 dit lapidem sublatum à monumento. Cucurrit ergo &
venit ad Simonè Petrû, & ad aliû discipulû què amabat
Iesus, & dicit illis: Tulerunt Dominum de monumen-
3 to, & nescimus vbi posuerunt eum. Exijt ergo Petrus &
ille alius discipulus, & venerunt ad monumentum.
4 Currebant autè duo simul, & ille alius discipulus præ-
cucurrit citiùs Petro, & venit primus ad monumentum.
5 Et cum se inclinasset, vidit posita linteamina, non tamè
6 introiuit. Venit ergo Simon Petrus sequens eum, & in-
B troiuit in monumentû, & vidit linteamina posita, & su-
7 dariû qd fuerat super caput eius nõ cû linteaminibus po-
8 sitû, sed separatim inuolutû in vnû locû. Tûc ergo introi-
uit & ille discipulus qui venerat primus ad monumentum

tum, & vidit, & credidit. nõdum enî sciebant scripturâ,
10 quia oportebat eû à mortuis resurgere. Abierunt ergo
11 iterum discipuli ad semetiplos. Maria autem stabat ad
C monumentû foris, plorans. Dum ergo fleret, inclinauit
12 se, & prospexit in monumentum: & vidit duos angelos
in albis sedentes, vnû ad caput, & vnû ad pedes, vbi posi-
13 tum fuerat corpus Iesu. Dicit ei illi: Mulier quid ploras?
Dicit eis: Quia tulerunt Dominum meum: & nescio vbi
14 posuerunt eum. Hæc cum dixisset, conuersa est retror-
sum, & vidit Iesum stantem: & nõ sciebat quia Iesus esset.
15 Dicit ei Iesus: Mulier quid ploras? quem queris? Illa exi-
D stimans quia hortulanus esset, dicit ei: Dñe, si tu sustuli-
sti eum, dicito mihi vbi posuisti eum: & ego eum tollam.
16 Dicit ei Iesus: Maria. Conuersa illa dicit ei: Rabboni (qd
17 dicitur Magister). Dicit ei Iesus: Noli me tangere (non-
dum enim ascendi ad patrem meum) vade autem ad fra-
18 tres meos, & dic eis: Ascendo ad patrem meum & patrem
vestrum, Deum meum & Deum vestrum. Venit Maria
Magdalene annuntians discipulis: Quia vidi Dñm, &
19 hæc dixit mihi. Cû ergo serò esset die illo, vna sabb-
E thorum, & fores essent clausæ, vbi erant discipuli con-
gregati propter metum Iudæorum: venit Iesus, & stetit
20 in medio, & dicit eis: Pax vobis. Et cum hoc dixisset,
ostendit eis manus & latus. Gausi sunt ergo discipuli vi-
21 so Domino. Dixit ergo eis: Pax vobis. Sicut misit
22 me pater, & ego mitto vos. Hoc cum dixisset, insuffla-
23 uit, & dicit eis: Accipite Spiritum sanctû: quorû remi-
F scitis peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis,
24 retenta sunt. Thomas autem vnus ex duodecim, qui di-
citur Didymus, non erat cum eis quando venit Iesus.
25 Dixerunt ergo ei alij discipuli: Vidimus Dominum. Ille
autem dixit eis: Nisi videro in manibus eius fixuram cla-
uorû, & mittam digitum meum in locum clauorum, &
26 mittam manum meam in latus eius: nõ credam. Et post
dies octo, iterû erant discipuli eius intus: & Thomas cum
eis. Venit Iesus ianuis clausis, & stetit in medio, & dixit: